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Аннотация

Паспорт антитеррористической защищенности объекта разработан на основе 
рекомендаций антитеррористического центра ГКНБ Кыргызской Республики с 
учетом оснащенности объекта
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■ Раздел 1. Общие сведения
1.1 Полное и сокращенное наименование объекта: Средняя общеобразовательная
школа №16 г. Бишкек СШ №16 Адрес: Широкая 2а
Общая площадь территории в м2: 15625, 8
Застроенная в м2: 1314,2
Полезная в м2: 1482,2
Незастроенная в м2: 15625,8
Внешняя кубатура здания:в м3 -  10513,6
Площадь парковок - нет
Машиномест - нет
Телефон -  67-90-34, 67-90-92
Электронная почта: vip.school 16@mail.ru
Директор средней школы №16 -Суеркулова Марина Шафатовна 
0776-243-584
Зам.дир УВР - Царенко Светлана Владимировна 
0555-96-73-95
Зам.дир ВР -  Максимова Светлана Анатольевна 
0555-09-86-44
Зам.дир АХЧ -  Тынысов Саматбек Заийтбекович 
0708-46-65-201.2.
Профиль объекта
Помещение с массовым пребыванием людей 

1.3. Режим работы объекта

Режим работы средней школы №16 г. Бишкек
Начало уроков 1 смены: 8.00 ч.
Начало уроков 2 смены: 14.00ч
Подсмена м/у 1 и 2 сменой. Начало уроков: 11.25ч.
Уроки продолжительностью: 45 минут 
Перемены между уроками: 5 минут
Большая перемена 10 минут между 3 и 4 и между первой и второй сменой

Классы Смена Время Примечание
1абв 1 смена 8.00-11.20 Обучение пять дней в неделю
2аб 1 смена 8.00-11.20 Обучение пять дней в неделю
2в подсмена 11.25-15-35 Обучение пять дней в неделю
Заб подсмена 11.25-15-35 Обучение пять дней в неделю
Зв 1 смена 8.00-11.20 Обучение пять дней в неделю
4абв подсмена 11.25-15-35 Обучение пять дней в неделю
5, 9-11 1 смена 8.00-11.20 Обучение пять дней в неделю
6-8 2 смена 14.00-18-55 Обучение пять дней в неделю

mailto:vip.school_16@mail.ru


1 этаж
Кабинеты школы

ЛЬ кабинета
1 Кабинетначальной школы
2 Кабинетначальной школы
3 Кабинетначальной школы
|4 Кабинет государственного языка
5 Кабинетначальной школы
6 Кабинет английского языка
7 Кабинет государственного языка
18 Кабинет информатики и вычислительной техники
19 Библиотека
20 Кабинет кыргызского языка
Кабинетдирект
ора
Кабинет
психолога,
и д н

2 этаж

ЛЬ
8 Кабинет немецкого языка
9 Кабинет биологии
10 Кабинет химии
11 Кабинет русского языка и литературы
12 Кабинетначальной школы
14 Кабинетматематики
15 Кабинетматематики
16 Кабинетфизики
17 Кабинетначальной школы
спортзал
Методический
кабинет
Кабинет 
зам.дир по ВР
Кабинет
:онпедагога

1 4.Наличие арендаторов: Столовая Абдыкаримова Айнура Насбековна

5. Средняя и максимальная посещаемость объекта в рабочие дни1283 учащихся 
школы, родители. В выходные дни доступ ограничен.
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1.6. Характеристика места размещения объекта: жилая застройка и 
транспортная магистраль.

1.7Харакгеристика здания: 2-х этажное кирпичное здание, кровля-шифер. 2 входа: 
центральный, северный. 2 запасных выхода с южной стороны здания

Конструкция и параметры ограждения: забор (бетонный) -  65.10 м, высота -  Зм. 
(металлическая решётка)- 42,70 м. высота-1.5м. Кирпичный забор -  154,5, высота-  
1.5 м.
ВОРОТА -  1 шт (1.5 м.)- центральные.

Характеристика местности:
С северной стороны -  два футбольных поля, с восточной стороны -  жилые дома, 

частный сектор.
С южной стороны - здание турецкого лицея и КАО.
С западной стороны школы -  овраг 
Установленная мощность -  50.0.квт 
Поблочное отключение имеется.

Раздел 2. Сведения о персонале
2.1. Общая численность сотрудников: 61 
Учащихся на сентябрь 2021г. -1283
С физическими ограничениями -
детей-инвалидов -  Обучающийся в школе ( Терешкина Вероника, 7а класс, диабет) 
на дому - нет

2.2.Численность арендаторов: 1
пункт питания (закрытого типа) столовая - арендатор Абдыкаримова Айнура 
Насбековна

Раздел 3. Анализ и моделирование возможных актов терроризма
3.1. Сведения об имевших место на объекте актах терроризма с проведением краткого 
анализа причин их возникновения - нет
3.2. Информация о возможных атаках терроризма:

А) В случае применения взрывчатых веществ (ВВ):
может произойти полное или частичное разрушение школы в зависимости от 
количества ВВ. При обнаружении подозрительного предмета (который может 
оказаться взрывным устройством); получении письменного сообщения или 
сообщения по телефону с угрозой применения ВВ необходимо немедленно сообщить 
в правоохранительные органы, вышестоящему руководству, выставить оцепление 
возле подозрительного предмета на безопасном удалении (за естественными 
укрытиями) и начать немедленную эвакуацию обучаемых и персонала на безопасное 
удаление. (Показатели ущерба, характеристики и размеры возможных зон поражения, 
степень вредного воздействия на жизнь и здоровье людей не представляется 
возможным оценить объективно, без специальной методики).



Б) В случае поджога (пожара):
: гонь будет распространяться быстро, в связи с этим необходимо начать 
немедленную эвакуацию обучаемых и персонала, оповестить органы пожарной 
: храны, сообщить вышестоящему руководству, при возможности приступить к 
-тлению пожара силами нештатного пожарного расчета. (Показатели ущерба, 
.арактеристики и размеры возможных зон поражения, степень вредного воздействия 

на жизнь и здоровье людей не представляется возможным оценить объективно без 
.пениальной методики).

Bi В случае применения отравляющих веществ (ОВ):
может произойти частичное заражение помещений образовательного учреждения за 
короткий промежуток времени. При обнаружении подозрительного предмета 
который может оказаться контейнером с отравляющим веществом), получении 

письменного сообщения или сообщения по телефону с угрозой применения ОВ - 
немедленно сообщить в правоохранительные органы вышестоящему руководству. 
Зыставить оцепление возле подозрительного предмета на безопасном удалении (за 
гетественными укрытиями со средствами индивидуальной защиты) и начать 
немедленную эвакуацию обучаемых и персонала на безопасное удаление, обеспечить 
: полнительную вентиляцию помещений за счет открытия окон и дверей.
Показатели ущерба, характеристики и размеры возможных зон поражения, степень 

ггедного воздействия на жизнь и здоровье людей не представляется возможным 
пенить объективно без специальной методики).

В случае массовых беспорядков, проявлений экстремизма:
- Среди учащихся школы - немедленно сообщить в правоохранительные органы, 
ышестоящему руководству. Администрация школы и учителя проводят 

разъяснительную работу под прикрытием сотрудника охраны.
За территорией образовательного учреждения - не допустить проникновения 

-астников массовых беспорядков в помещение школы путем закрытия входа,
. эобщить в правоохранительные органы, вышестоящему руководству, воспретить 
■: дход обучаемых к окнам.

Л В случае захвата заложников:
з Оказавшимся в заложниках- сохранять выдержку, спокойствие, не пререкаться с 
■еррористами, выполнять все их требования. На все действия спрашивать 
тазрешение. При возможности (если есть мобильный телефон) сообщить о 
. -  лившемся и месте своего нахождения родственникам или в милицию. Помнить, 
-то лля  сохранения жизни надо терпеть. При безопасной возможности освободиться 
т преступников, надо уходить.

: Оказавшимся не в составе заложников- немедленно покинуть здание 
' разовательного учреждения. Сообщить в правоохранительные органы, 

-тшестоящему руководству о случившемся и действовать в соответствии с их 
тазаниями. Не принимать инициативных мер для освобождения заложников и 

■ : нтактов с террористами.
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Раздел 4. Мероприятия по обеспечению безопасности функционирования 
объекта
4.1 Инструкции о действиях охранной службы Приложение 1
Схемы эвакуации Приложение 2
Список учеников с физическими ограничениям:

С  ц е л ь ю  п р о ф и л а к т и к и  т е р р о р и зм а  е т е ч е н и е  го да  п р о в о д я т с я  м е р о п р и я т и я
• Обследование школы на предмет оценки уровня антитеррористической 

защищённости, эффективности охранно-пропускного режима;
• В начале учебного года с родителями учащихся школы на родительских 

собраниях и с учениками 1-11 классов на классных часах проводится беседа 
на гему: « Алгоритм действия при Ч.С.»

• Семинар для классных руководителей на тему: «Противостояние религиозному 
экстремизму в Кыргызстане»

• Дискуссия по вопросу: "Терроризм-угроза общества";
• Классные часы: "Скажи экстремизму - НЕТ!";« Что такое религиозный 

экстремизм?»
• Фестиваль « Дружба народов»
• Цикл классных часов: «Толерантность - дорога к миру»;
• Классный час для старшеклассников на тему: «Основы конституционного 

права и свободы граждан КР в области межэтнических и 
межконфессиональных отношений»,«Провокационная деятельность 
террористических и экстремистских группировок»,

• Родительские чтения:«Формирование толерантного поведения в семье».

Администрацией школы в апреле организуется проведение дня Г3(гражданская 
защита), учебно-профилактические мероприятия, направленные на формирование 
адекватных действий в случаях нарушения общественного порядка (митинги), 
террористической угрозы и экстремистских проявлений.

4.2. Медпункт имеется, расположен на первом этаже. Также имеется аптечка первой 
медицинской помощи в каждом кабинете школы.
4.3. Наличие автоматизированных систем контроля и безопасности на объекте: 
Автоматическая система пожарной сигнализации -  имеется

Раздел 5. Системы жизнеобеспечения

-Энергоснабжение: тахмощность 50,0 кВт.
- Водоснабжение и водоотведение имеется.
- Отогаение электрическое. Котельная находится на территории турецкого лицея., 
Вентиляции есть во всех кабинетах;
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Раздел 6. Взаимодействие с правоохранительными, контролирующими и 
надзорными органами

0312-660-475 ГКНБ КР

0312-660-020 Телефон доверия АКС ГКНБ КР 

0312-54-28-18 Телефон доверия Генеральной прокуратуры КР

0312-43-28-15;0312-43-32-75 Дежурная Свердловского РОВД круглосуточно

032222-27-66 Телефон доверия Министерства чрезвычайных ситуаций КР

101 ; 0312-43-29-67; 0701-501-101 Оперативный дежурный отдела Управления 
МЧС КР по г. Бишкек

0312-43-90-99 МЧС по Свердловскому району

Раздел 7.
Приложение 1. Инструкции о действии охранной службы.
Приложение 2. Схема эвакуации.



ДОЛЖНОСТНАЯ ИНСТРУКЦИЯ 

СОТРУДНИКА СЛУЖБЫ БЕЗОПАСНОСТИ 

В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ.

Обязанности сотрудника службы безопасности:
- перед заступлением  на пост осущ ествить обход территории объекта, проверить наличие и 
исправность оборудования и отсутствие повреждений на окнах, дверях;
- проверить исправность работы средств связи, наличие средств пожаротуш ения, документации 
поста. О вы явленны х недостатках и наруш ениях произвести запись в ж урнале приема - сдачи 
дежурства.

- доложить о произведенной смене и вы явленны х недостатках дежурном у О сО О  ОА «Патруль 
Профи», дежурном у администратору, руководителю  образовательного учреждения;
- осущ ествлять пропускной режим в образовательном  учреждении в соответствии с инструкцией 
по пропускному режиму в ОУ;
- обеспечить контроль за склады ваю щ ейся обстановкой на территории О У и прилегаю щ ей 
местности;
- выявлять лиц, пы таю щ ихся в наруш ение установленны х правил проникнуть на территорию  ОУ с 
целью соверш ения противоправны х действий в отнош ении учащ ихся (воспитанников), 
педагогического и технического  персонала, имущ ества и оборудования О У и пресекать их 
действия в рам ках своей компетенции. В необходим ы х случаях с помощ ью  средств тревожной 
сигнализации подать сигнал правоохранительны м органам, вы звать группу бы строго реагирования 
(ГБР)

В компетенцию охранника входит:
- контроль за соблю дением  пропускного режима учащ имися, персоналом и посетителями ОУ, а 
также въездом на территорию  учреждения и парковкой автотранспорта, проверка, в необходимы х 
случаях, докум ентов и пропусков у лиц, проходящ их на охраняемы й объект;
- непосредственное осущ ествление мер по недопущ ению  проноса в О У оружия, боеприпасов, 
взры вчаты х и д ругих опасны х вещ еств;
- принятие мер к пресечению  правонаруш ений и задерж анию  (в рам ках установленны х 
полномочий) правонаруш ителей;



- контроль за работой приборов охранной, охранно-пожарной и тревож ной сигнализации, 
установленны х на пункте охраны;
- сообщ ение о срабаты вании сигнализации непосредственному начальнику (руководителю  ОУ), а 
при необходимости в орган внутренних дел, пожарную охрану;
- участие в ликвидации пожара, предупреждении угрозы взрыва,

-осущ ествл ять  пропускной режим, регистрируя посторонних лиц в ж урнале посетителей;
- обеспечивать въезд и выезд автотранспорта на территорию  О У на основании пропуска или 
другого разреш ительного документа, определенного адм инистрацией ОУ. При этом 
регистрировать в специальном  журнале марку машины, государственны й номер, время въезда и 

выезда;
- контролировать правом ерность парковки автотранспорта в непосредственной близости от ОУ. В 
случае вы явления наруш ений правил стоянки и остановки автотранспорта и неповиновения со 

стороны водителя сообщ ать об этом в дежурную  часть милиции и руководств ОУ.

-треб ова ть  от учащ ихся, персонала ОУ и посетителей соблю дения пропускного режима и правил 

внутреннего распорядка;
- пресекать попытки наруш ения пропускного режима и правил внутреннего распорядка;
- требовать нем едленного устранения вы явленны х недостатков в обеспечении охраны и 

инженерно-технической укрепленности ОУ;
- для вы полнения своих служебны х обязанностей пользоваться средствами связи и другим 
оборудованием, принадлеж ащ им  образовательном у учреждению ;
- принимать меры по задерж анию  наруш ителей и сообщ ить о правонаруш ениях в 
правоохранительны е органы.



Список сотрудников СОШ№16 ♦

ФИО сотрудника Дата

Суеркулова Марина
Мафатовна____________
Царенко Светлана
Владимировна_______
Альмухаметова Эсмира
Алиевна______________
Винникова Татьяна
Атександровна________
Пономарева Наталья
Владиславовна_________
Максимова Светлана
Анатольевна___________
Бызова Александра
Николаевна___________
Норниенко Нина .
Васильевна____________
Степанова Ольга
Петровна_____________
Наумова Ирина
Атександровна________
В Платова Виктория
Викторовна___________
Балыкова Наргиза

стамхановна_________
Нрылова Елена
Алексеевна____________
Бабакова Татьяна
Владимировна_________
Юсупов Махмут
пскарович____________
Привко Наталья
Владимировна_________
Акылбекова Мээрбу
Юабданалиевна________
Пурболот кызы Наргиза 
Нлчкымбаева Асел
Маратовна____________
Ваялиева Гульмира
Бейшенбековна________
Нарматова Айсалкын
Адилбековна__________
Пезекбаева Кыял
/Ламшыбековна________
Мырзабекова Лира
Бектурсуновна_________
Пуйшенова Динара 
Нуркуловна___________

рожд.

07.01.84

17.11.60

20.09.85

30.07.54

14.04.67

25.08.68

14.10.75

23.05.55

22.06.62

09.07.79

20.02.71

05.06.77

12.08.68

17.07.84

30.09.60

27.03.82

12.11.71

09.12.89
07.09.81

26.12.75

19.05.68

30.10.77

13.05.88

26.06.64

Фактический
адрес

проживания
7-33-29

Ул Джакыпова 24

Широкая 13

Аламедин 1, 15-18

Ул.Семипалатинска
я 15______________
Фирсова 60

Алма-Атинская,

Телефон

0776243584

0555967395

0551103419

0772273608

0555215758

0555098644

0555138036
136_________
Джакыпова 19

Кисловодский 27

Широкая 1/1

Хмельницкого 7

Усенбаева 26-32

Пер.
Станиславский 12 
Н. Ал а-Арча, ул. 
Украинская, 2086 
Аламедин 1,7-22

Полевая 9

Широкая 2В

7-22-10 
Дордой,566

Т. Молдо 36

Новосельская,

0557923993

0557787940

0555450965

0559651444

0700651020

0550901131

0708133970

0558104647

0550923110

0507075173

0509977056
0704716332

0772155890

0704716558
10/16_______
Келечек 6-13

Келечек 6-27

Келечек 13-37

0708885831

0556061150

0700769023

Должность

Директор

Зам. дир. УВР

Учитель математик!

Учитель математик!

Учитель химии

Зам. дир. ВР

Учитель биологии

Учитель начальных
классов__________
Учитель начальных
классов__________
Учитель начальных
классов__________
Учитель начальных
классов__________
Зам.дир. УВР

Учитель русского
языка__________
Учитель русского
языка__________
Учитель истории

Учитель географии

Зам.дир Гос языка

Учитель гос, языка 
Учитель кырг. языка

Учитель кырг. языка

Учитель кырг. языка

Учитель кырг. языка

Учитель гос. языка

Учитель
иностранного языка



Кээналиева Асель
-усаевна_______

Т\ рахунов Закир 
Токтосунович 
Шерова Чолпон

Эстебесов Бектурсун
~ румбекович_________
: ' жель Олеся -•Владимировна_______ V
Птгумакунов Турусбек
-.бдыкаевич___________

Байсалова Эльмира
У-дайкуловна_________
-Амышева Батыйна

'Колдошбековна_______
-азбаева Насипа
Еелековна_____________
Зстебесов Медетбек
Бейшалиевич__________
г : рончиев Марат .
Урзабекович_________
Амбетова Ардакуль

1Аергазиевна__________
Таялиева Кундуз
.сыкбаевна___________

•Пннтобаева Гулира
Чыныбековна__________
• еримова Венера
-Асранбековна_________
- лшиобаева Жанат
Талайбековна__________
Алеева Жанаркуль
Кекшеновна__________
Пенешбекова Динара
•Энешбековна_________
Пономарева Ирина
Владимировна_________
Плк Ярославна Аликовна 
Нлрбаева Жийдегуль
Глштаналиевна________
Вгкчубаева Анар
Пенешбековна_________
Тимонова Анастасия
Александровна________
i Уминова Юлия
Вергеевна_____________
Наумова Евгения
Александровна________
Замир кызы Гулзада

. ынысов Саматбек 
3айтбекович

04.09.89

25.06.89

15.04.85

09.03.51

21.03.83

07.09.69

Свободная 2

Тульская, 14

Широкая, 23

Дорожный, 14

Тоголок Молдо 32

Зеленая, 5-15

0500272744

0558775388

0777107231

0709807690

0554104116

0708001773

Учитель
иностранного языка 
Учитель
иностранного языка 
Учитель
иностранного языка 
Учитель физическо!
культуры_________
Учитель физической
культуры_________
Учитель ДПМ

11.06.65 Ул. Мажурум -Тал 0704716183 Учитель математика

02.11.74
29_____________
Керамическая 38а

11.04.74 Ж/м “Чалбай”, 3-9

10.06.51 Кок жар 31

0708040538

0707311149

0772122844

Учитель химии и
биологии_______
Учитель физики и 
информатики 
Учитель физики

10.08.95

31.10.73

04.02.81

Цветочный, 10

Керченский 12

Ак-Босого, ул. Чуй

04.02.71
25_________
Келечек 5-18

0704716033

0550401616

0705535481

0555508548

Учитель
информатики_____
Учитель начальных
классов__________
Учитель начальных
классов__________
Зам.дир УВР НШ

06.12.62 Пер. Дорожный

09.03.89

15.03.82

07.09.71

26.06.87

10/1_________
Келечек 5-18

Дордой 169

Арча Бешик 36/95

Семипалатинская,

0770484245

0505550042

0708848766

0700744030

0550219916

Учитель русского
языка__________
Учитель русского
языка__________
Учитель истории

Учитель технологии

Учитель ИХТ
_________ 15_______________
22.11,84 Новосельская 10-55 
07.09.69 Л.Толстого 166-7

0550757591
0554308058

Соцпедагог
Психолог

06.10.63 Великолукская, 15 0555915695 Зав. библиотекой

30.06.87

10.04.90

16.10.97

18.06.92

14.10.61

Семипалатинская, 0505215758
J_5_____________
Новосельская, 10-
12_________________
Широкая 1/1

Великолукская, 15

Кайынды, 77

0555121457

0559852139

0505535252

0708466520

Руководитель 
кружковой работы 
Руководитель 
кружковой работы 
Учитель начальных
классов__________
Учитель начальных
классов__________
Зам. дир. АХЧ



Тынысова Чынара 
Зайтбековна

25.03.57 Кайынды, 77 0706120707
г * ----------------------------------------------------

Сотрудник У СП

Тынысова Анара 
Зайтбековна

16.06.67 Кайынды, 77 0706120707 Сотрудник У СП

Зайтбеков А.Т. 31.08.9fe 73______ 0708466520 Сторож

Директор СОШ№16 Суеркулова М.Ш.
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